
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � �
� ��� � ���	� 
 ����������
�� � �� �� ���Ç� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 24/03/2022

PROCESSO Nº SEI-080017/002003/2020 - HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico n° 111/22, para aquisição do medicamen-
to CLORIDRATO DE BAMIFILINA 300 MG (item 01), em favor da em-
presa BIOHOSP PRODUTOS HOSPITARES LTDA-EPP, perfazendo o
valor total de R$ 120.522,00 (Cento e vinte mil, quinhentos e vinte e
dois reais), conforme preceitua o art.43, VI, da Lei 8.666/93.

Id: 2382107

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 25/03/2022

PROCESSO Nº SEI-080001/001397/2020 - HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico n° 030/22, para aquisição do medicamen-
to NIFEDIPINA 20 MG (item 01), em favor da empresa ESSENCIAL
RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES
LTDA, perfazendo o valor total de R$ 12.265,92 (Doze mil, duzentos e
sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos), conforme preceitua
o art.43, VI, da Lei 8.666/93. Restaram Deserto os itens 01 e 04 e
Fracassado o item 02.

Id: 2382104

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 25/03/2022

PROCESSO Nº SEI-080001/000548/2020 - HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico n° 047/2022, para aquisição do material
EXTENSÃO FLEXÍVEL DESCARTÁVEL PARA CONDUÇÃO DE GA-
SES (item 01), em favor da empresa SURGICAL MED COMÉRCIO
DE IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA, perfazendo o va-
lor total de R$ 19.431,62 (dezenove mil, quatrocentos e trinta e um
reais e sessenta e dois centavos), conforme preceitua o artigo 43, in-
ciso VI, da Lei 8.666/93.

Id: 2382106

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 25/03/2022

PROCESSO Nº SEI-080017/001688/2020 - HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico n° 060/22, para aquisição do medicamen-
to SULFASSALAZINA 500 MG (item 01), em favor da empresa ON-
COVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME, perfazendo
o valor total de R$ 53.422,67 (Cinquenta e três mil, quatrocentos e
vinte e dois reais e sessenta e sete centavos), conforme preceitua o
art.43, VI, da Lei 8.666/93.

Id: 2382105

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 21/03/2022

CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio aos servidores, de acordo com os períodos-base discriminados abaixo:

PROCESSO Nº S E RV I D O R ID. FUNC. CARGO PERÍODO-BASE
SEI-E-08/606835/1995 MARIA CLEONICE A. BECKER 31474349 ODONTÓLOGO 09/03/2015 A 06/03/2020
SEI-E-08/600048/1993 ROBERTO G. NASCIMENTO 30070058 FA R M A C E U T I C O 04/01/2017 A 02/01/2022

Id: 2382052

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
S U B S E C R E TA R I A DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 23/05/2005

*PROCESSO Nº SEI-E-08/600301/2005 - Juliene Telles Miguez, En-
fermeiro, matrícula nº 296.719-8, período-base de 22/06/1989 a
10/07/1994, 26/03/1997 a 24/03/2002 e de 25/03/2002 a 16/06/2007.
CONCEDO 09 (nove) meses de licença especial de acordo com os
períodos acima.
*Republicado por incorreção no original publicado em D.O. de
08/06/2005.

DE 22/10/2013

*PROCESSO Nº SEI-E-08/600301/2005 - Juliene Telles Miguez, En-
fermeiro, matrícula nº 296.719-8, período-base de 17/06/2007 a
14/07/2012. CONCEDO 03 (três) meses de licença especial de acordo
com o período acima.
*Republicado por incorreção no original publicado em D.O. de
30/10/2013.

Id: 2382053

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

ATA S DE REGISTROS DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036-A/2022.
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO - (AMIODARONA CLORI-
DRATO 200 MG).
DETENTORA DO REGISTRO: NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS EIRELI.
VIGÊNCIA: 12(doze) meses contados a partir da publicação da Ata.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 024/2022.
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2022.
VALOR TOTAL: R$ 7.177,80 (sete mil cento e setenta e sete reais e
oitenta centavos).
PROCESSO Nº SEI-08/001/037688/2019.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036-B/2022.
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (CAPTOPRIL 25 MG).
DETENTORA DO REGISTRO: ATHOS RIO PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES EIRELI.
VIGÊNCIA: 12(doze) meses contados a partir da publicação da Ata.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 024/2022.
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2022.
VALOR TOTAL: R$ 8.454,60 (oito mil quatrocentos e cinquenta e
quatro reais e sessenta centavos)
PROCESSO Nº SEI-08/001/037688/2019.

Id: 2382185

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO E DO PRESIDENTE

PORTARIA CONJUNTAFS/ PRODERJ Nº 1113
DE 23 DE MARÇO DE 2022

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO, NA FORMA A SEGUIR ES-
PECIFICADA.

DIRETOR EXECUTIVO da FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO e o PRESIDENTE DO CENTRO DE TECNOLO-
GIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - PRODERJ, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o Decreto nº 47.971 de 25 de Fevereiro de 2022; com a Lei nº
9.368, de 20 de julho de 2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias -
LDO/2022; com a Lei nº 9.550, de 12 de janeiro de 2022, que estima
receita e fixa despesas do Estado do Rio de Janeiro para o exercício
de 2022; com o Decreto nº 47.938, de 01 de fevereiro de 2022, que
estabelece normas complementares de Programação e Execução Or-
çamentária, Financeira e Contábil para o exercício de 2022; com o
Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010, que dispõe sobre a Des-

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 24/03/2022

PORTARIA/FS/DE Nº 1114/2022 - NOMEAR ELZIANE DE JESUS RI-
BEIRO BATALHA, para exercer, com validade a contar de
18/03/2022, o cargo de livre provimento de Diretor Administrativo e de
Recursos Humanos, com lotação na Unidade de Pronto Atendimento -
UPA 24H São Pedro da Aldeia, da Fundação Saúde do Estado do

Rio de Janeiro. Proc. n º SEI-080007/003050/2022
Id: 2381941

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 23/03/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/000313/2022 - R AT I F I C O o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 043/2022, no valor total de R$
604.980,00 (seiscentos e quatro mil novecentos e oitenta reais) e a
emissão das Notas de Empenhos nºs 2022NE01398 e 2022NE01399,
em favor da FORTE GASES COMÉRCIO LTDA-ME, cujo objeto é
contratação em caráter emergencial de empresa para locação com
instalação de equipamentos geradores de gases medicinais, Oxigênio
e Ar medicinal, Módulo de Vácuo e seus periféricos, para atender as
Unidades de Pronto Atendimento - UPA's - geridas pela Fundação
Saúde do Estado do Rio de Janeiro - FSERJ, na forma do Termo de
Referência doc. SEI nº 27808384 e da proposta SEI nº 28499605,
com fundamento art. 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.

Id: 2382021

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 14/03/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/004325/2021 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE 169/2021, para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSI-
COTRÓPICOS, em favor das empresas: MULTIFARMA COMERCIAL
LTDA ME (21.681.325/0001-57), para o item 01, no valor de R$
115.336,48 (cento e quinze mil trezentos e trinta e seis reais e qua-
renta e oito centavos);
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
(44.734.671/0001-51), para os itens 02, 03 e 04, no valor total de R$
61.187,50 (sessenta e um mil cento e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos), valor total global adjudicado dos itens 01, 02, 03, 04, é de
R$ 176.523,98 (cento e setenta e seis mil quinhentos e vinte e três
reais e noventa e oito centavos).
Autorização da homologação (doc. SEI 29847239).

Id: 2382025

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

ATA S DE REGISTROS DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042-A/2022.
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO - (ATENOLOL 50MG).
Detentora do Registro: NOVA LINEA COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS EIRELI
VIGÊNCIA: 12(doze) meses contados a partir da publicação da Ata.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 051/2022.
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2022.
VALOR TOTAL: R$ 7.418,88 (sete mil quatrocentos e dezoito reais e
oitenta e oito centavos).
PROCESSO Nº SEI-080001/014828/2020.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042-B/2022.
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO - (DINITRATO DE ISOS-
SORBIDA 5 MG E SINVASTATINA 20 MG).
DETENTORA DO REGISTRO: JRG DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS HOSPITALARES LTDA.
VIGÊNCIA: 12(doze) meses contados a partir da publicação da Ata.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 051/2022.
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2022.
VALOR TOTAL: R$ 15.045,84 (quinze mil quarenta e cinco reais e
oitenta e quatro centavos).
PROCESSO Nº SEI-080001/014828/2020.

Id: 2382186

centralização da Execução de Créditos Orçamentários, e o que consta
no processo nº SEI-150016/000394/2022.

R E S O LV E M :

Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:
I - OBJETO: Prestação de serviços de comunicação de dados de lon-
ga distância (WAN), conexão internet para a rede governo e serviços
complementares de tecnologia da informação e comunicação, confor-
me o que consta no Decreto nº 47.971 de 25 de Fevereiro de 2022.
II - VIGÊNCIA: de 01/ 01 /2022 até 31/12/2022
III - DE: Concedente: FSERJ - FUNDAÇÃO SAÚDE
UO: 2942-Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro- FS
UG: 2942 00-Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro - FS
I V: PARA: Executante: 14350 - Centro de Tecnologia de Informação
e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ
UO: 14350 - Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do
Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ
UG: 403200 - Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do
Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ
V - CRÉDITO:
PT: 10302046180210000
Natureza de Despesa: 33904013
Fonte: 223
Valor: R$ 1.340.061,84 (um milhão, trezentos e quarenta mil sessenta
e um reais e oitenta e quatro centavos).

Art. 2º - A prestação de contas dos recursos descentralizados, nos
termos do Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010, deverá ser
acompanhada de parecer elaborado pelo Controle Interno do Órgão
Executante, opinando quanto à regularidade da despesa, nos termos
do art.16, inciso V do Decreto 43.463, de 14 de fevereiro de 2012, e
atender as disposições contidas nas Instruções Normativas AGE/SE-
FAZ nº 24, de 10 de setembro de 2013 com alterações promovidas
pelas Instruções Normativas AGE/SEFAZ nº 25, de 31 de janeiro de
2014 e nº 27, de 14 de abril de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a contar de 01 de janeiro de 2022,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 23 de março de 2022

JOÃO RICARDO DA SILVA PILOTTO
Diretor Executivo - Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro

JOSÉ MAURO DE FARIAS JUNIOR
Presidente do Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação

do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ
Id: 2382012

Dentro de um livro a gente encontra
mais que histórias, encontra cidadania.
D t d li

Ler é o maior barato!
@programamaisleitura

Lojas -

Niterói:

Rua Prof. Heitor Carrilho, 81 - Centro.
Segunda-feira a sexta-feira, 9h às 16h.

Rio de Janeiro - Centro:

Biblioteca Parque - 
Entrada pelos fundos, na Rua da Alfândega,
próximo ao Campo de Santana.
Segunda-feira a sexta-feira, 10h às 18h.

Edifício Menezes Côrtes -
Rua São José, 35, sobreloja. 
Segunda-feira a sexta-feira, 9h às 16h.

Livros no
vos
a partir d

e

cadaR$ 2,00

nayane.reis
Highlight


		2022-03-25T23:26:55-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




